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средств;  

2430 – «Оценочный резерв под убытки от обесценения основных средств», где учитываются 

оценочные резервы под убытки от обесценения основных средств;  

2440 – «Право пользования активом», где отражается стоимость права пользования 

арендованными активами, удовлетворяющими критериям признания основного средства;  

2450 – «Амортизация права пользования активом», где аккумулируются суммы амортизации 

права пользования активами;  

2460 – «Оценочный резерв под убытки от обесценения права пользования активом», где 

учитываются оценочные резервы под убытки от обесценения права пользования активами. 

Исследование основных средств позволило сформулировать следующее: АО «КазМунайГаз» 

исправно ведет бухгалтерскую отчетность по всем своим основным средствам, включая 

нефтегазовые активы, трубопроводы, активы по переработке, здания и сооружения, машины и 

оборудование, транспортные средства. При таких темпах финансовое положение организации в 

будущем стабилизируется за счет баланса между активами и источниками их формирования [7]. 

Таким образом, организация и ведение бухгалтерского учета основных средств на 

предприятии АО «КазМунайГаз» более совершенная и удобная для всех работников предприятия 

и она играет самую важную роль – ведение бухгалтерского учета основных средств, 

осуществление контроля по поступлению, выбытию, ремонту, реконструкции, модернизации, 

начисление амортизационных отчислений объектов основных средств с целью их сохранности, 

долгой эксплуатации, получения прибыли и выживания в условиях конкуренции [8]. 

Исходя из проведенного анализа на одном из казахстанских предприятий, можно сделать 

вывод, что учет и налогообложение основных средств непростая задача, требующая от бухгалтера 

помимо немалых знаний бухгалтерского и налогового законодательства еще и большого 

практического опыта. 
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ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНДАҒЫ ҚЕХС СӘЙКЕС АҚША ҚАРАЖАТЫНЫҢ 

ҚОЗҒАЛЫСЫ ТУРАЛЫ ЕСЕП БЕРУДІ ҚҦРАСТЫРУДЫҢ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ 

 

Мақалада қаржылық есептіліктің халықаралық стандарттарына сəйкес ақша қаражаттары 

туралы есептілікті қҧрастыру қарастырылады.Нарықтық жағдайда ақша қаражатын тиімді 

ҧйымдастыру жəнеоларды есепке алу, тиімді пайдалану ерекше актуалды сҧрақтар болып 

табылады, себебi қаражат айналымының ақшалай кезеңi кез-келген жеке меншiккəсiпорынтҥрiнiң 

шаруашылық өмiрiнде зор рөл ойнайды.Қаржылықесептiлiктiң халықаралық стандарттарын 

пайдалану өзекті, өйткенi Қазақстандық экономикаға шетелдiк инвестицияны жиі тарту ел 

экономикасы ҥшін ең маңызды. Бҧл шын мəнінде, бухгалтерлiк қаржылық есептiлiктi дайындау 
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жəне қамтамасыз ету мəселесі болып табылады. Қазіргі уақытта көптеген компаниялар осы 

сҧрақтар бойынша қиындықтарға ҧшырау себебінен, бҧл мəселе осы тақырыптың зерттелуін талап 

етуде.  

Ақша қаражатының қозғалысы туралы есепте қамтылған ақпарат мынадай бағалаулар жасау 

ҥшін қажет: ақша ағыны компанияның перспективті мҥмкіндіктерін қҧруға, кредиторлардың мен  

дивидендтер төлеу жəне басқа да төлемдер есеп айырысу бойынша өз міндеттемелерін орындауға 

компанияның қабілетін бағалауға, сырттан қосымша ақша қорын тарту қажеттілігін, ҧйымдар 

арасындағы айырма себептері мен байланысты тҥсімдері, ақшалай жəне ақшалай емес нысандарда 

инвестициялық операцияларын қаржыландыру арқылы ҧйымдардың тиімділігі [1].  

Ақша қаражатының қозғалысы туралы есепте қамтылған деректер бухгалтерлік баланс, 

меншікті капиталдағы өзгерістер мен табыс пен шығын туралы ақпараттарды толықтырып 

отырады. Ақша қаражатының қозғалысы бойынша есеп берудің мақсаты табыс алып келу болып 

табылады.Ақшалай қаражаттардың қозғалысы туралы қаржылық есептiлiктiң басқа 

қҧрамдастарымен бiргеқаралатын есеп, қолданушыға келесідей ақпаратты бағалауға көмектеседі: 

1. Компанияның таза активтерінің өзгерiсі; 

2. Компанияның қаржы қҧрылымының өзгерiсі; 

3. Компанияның көлемдерге ақшалай əсер ету қабiлеттiлiгi, жағдайлар мен мҥмкіндіктерге 

байланысты бейімделуі.Ақшалай қаражаттардың қозғалысы туралы есебі ҚЕХС 7- ның (МСФО) 

талаптарымен сəйкесқҧралады.Ақша қаражатының қозғалысы туралы есеп өзіне ақша 

қҧралдарындағы осындайөзгерістерді операциялық, инвестициялық жəне қаржылық қызметтен 

өзгерістерге бөліп, субъектінің кезеңдегі ақша қаражатының баламалары туралы ақпараттарды 

жинайды. Бҧл жіктеу есептемені пайдаланушыларға компанияның қаржылық жағдайы мен оның 

қаражатының қҧнына осы көрсетілген ҥш бағыттың ықпалын бағалауға қамтамасыз ету ҥшін 

арналған.Ақша қаражаттарының ағымы компания қызметінің сипатына қарай жҧмыс істейтін, 

қаржылық,инвестициялық ақша қаражатының қозғалысына жатады. 

Ақша қаражатының баламалары инвестициялаудан немесе басқа мақсаттардан гөрі қысқа 

мерзімдіақша міндеттемелерін өтеу ҥшін ҧсталады. Осылайша, əдетте, инвестиция алынған 

кҥннен бастап ҥшай немесе одан аз болатын өтеу мерзімі болған кезде ғана ақша қаражатының 

баламасы анықтамасындаболады. Банктік овердрафттар, əдетте, қарыз алумен ҧқсас, яғни 

қаржылық қызмет ретінде қаралады.Солай бола тҧрса да, егер банктік овердрафт талап ету 

бойынша өтеуге жатса жəне субъектінің ақша қаражатын басқарудың инструментарийінің 

ажырамас бөлігі болып табылатын болса, банктік овердрафттар ақша қаражатының қҧрамдас 

бөлігі жəне ақша қаражатының баламасы болып табылады. 

Ақша қаражатының қозғалысы туралы есепте кəсіпорын тиесілілігі бойынша операциялық 

қызметке, инвестициялық жəне қаржылық қызметке сыныпталған кезеңдегі ақша қаражатының 

ағынынкөрсетеді. Операциялық қызметтен алынатын ақша қаражатының ағыны басым тҥрде 

субъектініңпайда əкелетін қызметінен алынады. Операциялыққызметтен алынатын ақша 

қаражаттары ағынының мысалдар ретінде мыналарды қарастыруға болады:тауарларды сатудан 

жəне қызметтерді көрсетуден тҥсетін ақшалай тҥсімдер;роялтиден, алымдардан, комиссиялық 

сыйақылардан тҥсетін жəне өзге де ақшалай тҥсім;берушілерге тауарлар мен қызметтер ҥшін 

ақшалай төлемдер;қызметшілерге жəне олардың атынан ақшалай төлемдер;ақшалай төлемдер 

немесе олар инвестициялық немесе қаржылық қызметке жатқызылуы мҥмкінжағдайларды 

қоспағанда, пайдаға салынатын салықты өтеу.Жабдықтың бір бірлігін сату сияқты кейбір 

операциялар қызметтің нəтижесіне енгізілетін пайданыңнемесе залалдың туындауына əкелуі 

мҥмкін. Алайда,осындай операцияларға байланысты ақша қаражатының қозғалысы 

инвестициялық қызметтен тҥсетін ақша қаражатының қозғалысы болып табылады.Инвестициялық 

қызметтен тҥсетін ақша ағыны болашақ кірісті жəне ақша қаражатының ағынын генерирлеуге 

арналған ресурстарды қалыптастыру мақсатында жҥргізілген шығындарды білдіреді [2]. 

Инвестициялық қызметтен тҥсетін ақша қаражаты қозғалысының мысалдары мыналар болып 

табылады:негізгі қҧралдарды, материалдық емес активтердіжəне өзге де ҧзақ мерзімді 

активтердісатып алу ҥшін ақша қаражатын төлеу;негізгі қҧралдарды, материалдық емес активтерді 

жəне өзге де ҧзақ мерзімді активтерді сатудантҥсетін ақшалай тҥсімдер;фьючерстік жəне 

форвардтық келісім-шарттар, опциондар мен своптар бойынша ақшалай төлемдер, келісім-

шарттар мəмілелер жасау ҥшін немесе сауда мақсаттарында ҧсталатын немесе осы төлемдер 

қаржыландыру жөніндегі қызмет ретінде сыныпталатын жағдайлардан басқажағдайларда. 

Қаржылық қызметтен тҥсетін ақша қаражаты қозғалысының мысалдары мыналар болып 

табылады:акциялар эмиссияларынан немесе басқа да борыштық қҧралдардан тҥскен ақшалай 
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тҥсімдер;субъектінің акцияларын алу немесе сатып алу ҥшін иегерлерге ақшалай төлемдер; 

қаржылық жалға алу жөніндегі өтелмеген берешекті азайту ҥшін жалға берушінің ақшалай 

тҥсімдері.Субъект операциялық қызметтен алынатын ақшалай қаражаттың қозғалысы туралы 

мыналардыпайдаланып есеп береді: 

1) тікелей əдіс, онда жалпы ақшалай тҥсімдер мен төлемдердің негізгі тҥрлері туралы ақпарат 

ашылады; 

2) жанама əдіс, онда пайда немесе залал монетарлық емес операциялардың, кейінге 

қалдырылған немесе есептелген, өткен немесе болашақтағы ақшалай тҥсімдердің немесе 

операциялық қызметтен алынатын төлемдердің жəне инвестициялық, қаржылық қызметтен 

тҥсетінақшалай қаражаттың қозғалысына байланысты кірістердің немесе шығыстардың 

баптарының нəтижесінде тҥзетіледі.Әдіс операциялық қызмет тҧрғысынан қолма-қол ақша 

ағымыныңқозғалысын, ал тікелей əдіс инвестициялық жəне қаржы қызметі тҧрғысынан 

ақшаағымының қозғалысын қадағалауға мҥмкіндік береді.Жанама əдістің негізгі кемшілігі - 

ақшалай емес мақалалармазмҧнына жəне айналым капиталындағы өзгерістер туралы ақпараттың 

ҥлкен көлемін жинауды қажет етуінде. Осы ақпаратты алу ҥшін шоттар бойынша айналымдарды 

талдау қажет болады, алайдабҧл компания есептемесіне кірмейді [3].  

Тікелей əдісті пайдаланатын ҧйым «Ақша қаражатының қозғалысы туралы есеп» деген 

ХҚЕС(IAS) 7 ережелерін қолдануға тиіс. Бҧл əдістің келесідей артықшылықтары бар:осы əдіспен 

қҧрылған есеп қаражаттың көбею жəне азаю бағыттарының негізгі көздерін көрсетеді;əр тҥрлі 

ағымдағы міндеттемелер бойынша төлемдер ҥшін қаражаттың болуына қатысты жеделқорытынды 

жасауға мҥмкіндік береді; ақша тҥсімдерін бюджеттің төлемдеріне тікелей байланыстыру;есепті 

кезеңде ақша-кредит жəне кірістер жҥзеге асыру арасындағы қарым-қатынастарды көрсетеді. Ал 

бҧл əдістің кемшілігі, ол пайда мен залал, ақша қозғалысы туралы ақпарат пен есептеме 

арасындағы қарым- қатынасты ашып көрсетпейді. Сонымен қатар, ірі компаниялар өте көп 

ақшалай аударымдарды жҥзеге асыру себебінен арнайы бағдарламалық қамтамасыз етілмеген 

жағдайда, əр бір төлемді қолмен жасауға тура келеді. 

Қорытынылай келе, ақша ағынын талдаудың тура тəсілі дебетке əсер ететін барлық шот 

корреспонденцияларын сəйкестендіруді анықтайды. Жанама əдіс баланстың баптарын жəне 

қаржылық нəтижелердің есебін, ақшалай қаражаттардыңқозғалысымен байланысты операциялар 

есебін жəне таза кірісті жҥйелі тҥзетуді талдауда негізденген. Дҧрыс жасалынған қолма-қол ақша 

қозғалысы туралы есеп ақша ағындарын басқару ҥшін бухгалтерлік есеп жəне аналитикалық 

бағдарламалық шешімдердің сапасын жақсарту негізінде кəсіпорындардың инновациялық 

белсенділік деңгейін арттырады.  
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ІШКІ АУДИТ ЖҤЙЕСІНІҢ БУХГАЛТЕРЛІК ЕСЕПТЕГІ БҦРМАЛАУ ТӘУЕКЕЛДЕРІН 

АЛДЫН АЛУ РӨЛІ 

 

Тҥйіндеме: Қарастырып отырған мақалада қазіргі қоғамдағы қатаң бəсекелестік жағдайында 

қаржылық тҧрақтылықты қамтамасыз ету мен табысқа жетудің басты қҧралы – ішкі аудит жҥйесі 

туралы сөз қозғалады. Мақсаты: ішкі аудит жҥйесінің ҧйымның шаруашылық есебінің дҧрыс 

ҧйымдастырылуын тҧрақтандыруға ықпал ететін тəуекелге бағытталған ішкі аудиттің рөлін 

зерттеу. 

Кілт сөздер: ішкі аудит, тəуекел, бухгалтерлік есеп 

Ҧлттық экономиканың қазіргі жағдайында корпоративтік басқару жҥйесіндегі ішкі аудиттің 

рөлі туралы мəселе өзекті бола тҥсуде. Экономикалық дамыған елдерде ішкі аудит мəселелеріне 
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